Co
CÂMARA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS
Rua 05, n° 114, Centro — Fone 063 3377-1151, CEP: 77.455-000 - Aliança do Tocantins/TO.
http://www.aliancadotocantins.to.leg.br/ E-mail: cmalianca@hotmail.com
LEGISLATURA: 2025/2028
PRESIDENTE: DIONÍSIO GOMES AIRES FILHO
ADMINISTRAÇÃO: 2025

 ~

u

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2025/DL01

"Declara situação de Dispensa de Licitação para
prestação de serviços profissionais de manutenção e

direitos de uso de software de 'estio pública municipal, e
dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Aliança do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista os dispositivos contidos no Art. 75 da lei Especial n.
14.133, de 01 de abril de 2021, e,

CONSIDERANDO que o dispõe o Art. 75, inciso II da lei Especial n. 14.133/21, prevê
dispensa de licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$: 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros serviços e compras; Esse limite previsto, já houve atualização pelo
DECRETO N° 12.343/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024, para o valor de R$: 62.725,59
(sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

CONSIDERANDO que este órgão tem envidado todos os esforços para cumprir as
determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO a necessidade solicitação/justificativa/termo de referência, anexada ao
presente, visando à obtenção dos serviços nela discriminada e;

CONSIDERANDO a certificação de dotação orçamentária e recursos financeiros emitidos
pelo setor competente;

CONSIDERANDO, que os preços dos serviços solicitados obtidos mediante pesquisa de
preço, e, nos termos estabelecidos pela Lei 14.133/21, é compatível com o praticado no âmbito
da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1 ° - Autorizar a Dispensa de Licitação n° 002/2025/DLOI, para prestação de serviços
profissionais de manutenção e direitos de uso de software de gestão pública municipal como:
contábil, folha de pagamento/rh, patrimônio, protocolo, almoxarifado/compra. frotas e links
para publicação das informações portal da transparência da Câmara Municipal, no período de
janeiro a dezembro de 2025, nos termos do Art. 75, inciso II da lei Especial n. 14.133, de 01
de abril dc 2021.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Aliança - TO, aos
27 dias do mês de janeiro de 2025. (~

1 0 L A

Dio i ' d = Aires Filho
ente da Câmara

land. Rua 05, n° 1 14. Centro— Fone 063 3377-1151, CEP: 77.455-000 - Aliança do TocantinsiFO.
http://www.aliancadotocantins.to.leg.br/ E-mail: cmalianca@hotmail.com --j